
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01259 

 Del: 27/02/2023 

 Esecutivo Da: 27/02/2023 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Affidamento in concessione del servizio di distribuzione automatica di generi di ristoro, nonché di installazione 

e gestione di erogatori di acqua potabile di rete presso le sedi del Comune di Firenze – CIG 9516448552 - 

Determina di aggiudicazione

 

LA DIRIGENTE

 Premesso che:

 -  con  D.C.C.  n.  6  del  28/02/2022  sono  stati  approvati  i  Documenti  di  programmazione  2022-2024: 

approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  Bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  il  Piano  Triennale  

Investimenti;

- con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 – 2024, con cui  

all’ufficio  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi  sono  stati  assegnati  tra  gli  altri  i  seguenti  obiettivi:  

“espletamento delle procedura di gara per la concessione dei distributori automatici di snack e bevande e dei  

beverelli di acqua” e diffusione della “cultura del Green Public Procurement negli acquisti di beni e servizi”;

-  con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  13  Dicembre  2022  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  n.295  del  

19.12.2022 è stato differito al 31 Marzo 2023 il termine ultimo per la Deliberazione del bilancio di Previsione 

2023-2025 degli Enti Locali ed è stato autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del bilancio;

- con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale relativo 

al  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi,  posto  sotto  la  Direzione  Gare,  Appalti  e  Partecipate,  dal  16 

settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni;

Pag. 1 di 8 DD/2023/01259



 Vista la determinazione dirigenziale n. 9926 del 17/12/2022 con cui è stato stabilito

 1) di indire una procedura negoziata, nelle forme di cui all’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge. 120/2020 e 

all’art.  63  comma  6  del  D.lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  distribuzione 

automatica di generi di ristoro, nonché di installazione e gestione di erogatori di acqua potabile di rete presso le 

sedi del Comune di Firenze, da aggiudicarsi mediante offerta a rialzo sul canone posto a base d’asta pari ad €  

250.000,00 oltre iva e da espletarsi sulla piattaforma del “Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

– START;

2) di invitare alla suddetta procedura gli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse  

in risposta all’avviso di  indagine di  mercato ID 025486/2022 pubblicato sulla piattaforma START in data  

29/11/2022,  assegnando un  termine  non  inferiore  a  15  giorni  per  la  presentazione  dell’offerta,  decorrenti  

dall’invio della lettera di invito;

 3) di approvare gli  elaborati  progettuali  costituiti  dalla relazione tecnico-illustrativa, dal piano economico-

finanziario, dallo schema di D.U.V.R.I. e dallo schema di contratto, allegati al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale;

 4)  di  approvare  la  documentazione  di  gara  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 

sostanziale costituita dalla lettera di invito/disciplinare di gara con i relativi allegati;

 5) di dare atto che, trattandosi di affidamento che prevede da parte dell’operatore economico aggiudicatario la  

corresponsione di un canone di concessione annuo a favore della Stazione Appaltante, i relativi accertamenti di 

entrata saranno assunti sul pertinente capitolo di bilancio con il provvedimento di aggiudicazione;

 

Richiamate tutte le previsioni contenute negli atti  di gara,  relative allo svolgimento della procedura di  cui  

trattasi, nonché ogni altro aspetto e informazione relativi all’affidamento in oggetto contenuti nei documenti di 

gara;

 Dato atto:

 - che in data 17/12/2022 attraverso la piattaforma telematica S.T.A.R.T. è stata inviata la lettera di invito alle n.  

9 imprese che avevano manifestato interesse alla procedura a seguito della pubblicazione di apposito avviso di  

indagine di mercato ovvero a:

 o   ITALIAN VENDING GROUP SRL

o   SOGEDAI SPA

o   Gedac Srl

Pag. 2 di 8 DD/2023/01259



o   ALCO GROUP CAFFE' SRL

o   Gruppo Argenta S.p.A. con socio unico

o   Coiba s.r.l.

o   IVS ITALIA SPA A SOCIO UNICO

o   S.I.D.E.A. ITALIA S.R.L.

o   CDA VENDING SRL

 - che in data 11.01.2023   si è tenuta la prima seduta di gara nella quale il RUP ha verificato che, entro il 

termine di scadenza delle ore 9:00 del 11.01.2023, erano pervenute le seguenti offerte:

1.     Ivs Italia Spa a Socio Unico, con sede legale in Seriate (BG), 24100 Via dell'Artigianato 25, C.F. 

03320270162, e P.I. 03320270162;

2.     Gruppo Argenta  S.p.A.  con socio unico,  con sede legale  in  Reggio nell'Emilia  (RE),  42124 via 

Manfredo Fanti 2, C.F. 01870980362, e P.I. 01870980362;

 e  ha  proceduto  alla  valutazione  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai  suddetti  concorrenti 

rilevando alcune carenze nella documentazione inserita dal partecipante IVS ITALIA SPA A SOCIO UNICO e 

disponendo nei confronti di quest’ultimo l’attivazione del soccorso istruttorio;

-  che in  data  13.01.2023 si  è  tenuta  la  seconda  seduta  di  gara  nella  quale  il  RUP ha  dato della  corretta 

integrazione documentale effettuata dal concorrente Ivs Italia Spa a Socio Unico e ha ammesso alla gara tutti i 

concorrenti che avevano presentato offerta, provvedendo all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica 

all’esito della quale ha proceduto alla formazione della seguente classifica provvisoria:

 

Operatore economico Rialzo sul canone offerto

1. Gruppo Argenta S.p.A. € 527.654,40

2. Ivs Italia Spa a Socio Unico € 375.000,00

 riservandosi di esaminare l’offerta presentata dal concorrente primo in classifica anche ai sensi dell’art.III.4  

della lettera d’invito;

Pag. 3 di 8 DD/2023/01259



 Vista la determinazione dirigenziale n. 262 del 16/01/2023 con cui è stato dato atto che i concorrenti

 •  IVS ITALIA SPA A SOCIO UNICO, con sede legale in Seriate (BG), 24100 Via dell'Artigianato 25, C.F. 

03320270162, e P.I. 03320270162

• GRUPPO ARGENTA S.p.A. CON SOCIO UNICO, con sede legale in Reggio nell'Emilia (RE), 42124 via 

Mafredo Fanti 2, C.F. 01870980362, e P.I. 01870980362

 sono stati  ammessi alla gara “per l’affidamento in concessione del  servizio di distribuzione automatica di  

generi di ristoro, nonché di installazione e gestione di erogatori di acqua potabile di rete presso le sedi del  

Comune di Firenze (lotto unico) – CIG 9516448552”;

 Vista la relazione del sottoscritto RUP in data 13/02/2023 con cui è stato dato conto: 

-di aver chiesto al concorrente Gruppo Argenta S.p.A. di dare conto dell’effettiva sussistenza dell’equilibrio 

economico finanziario e del  bilanciamento finale tra costi  (fra cui  quelli  indicati  nell’offerta economica) e 

ricavi totali, al fine di verificare la congruità dell’offerta anche ai sensi delll’art.97 comma 6 del Dlgs 50/2016 

assegnando allo stesso termine di 15 (quindici) giorni dal ricevimento della comunicazione per la presentazione 

delle spiegazioni.

- all’esito delle spiegazioni fornite, rilevato che la volontà del concorrente Gruppo Argenta S.p.A. è quella di  

offrire un canone concessorio pari ad € 304.300,00, è stata riformulata la classifica delle offerte come segue:

 

Operatore economico Rialzo sul canone offerto

Ivs Italia Spa a Socio Unico € 375.000,00

Gruppo Argenta S.p.A. € 304.300,00

 

- di aver richiesto al concorrente Ivs Italia Spa a Socio Unico alcune spiegazioni in ordine alle voci “costo  

materie  prime”  e  “ammortamento/noleggio”  assegnando  allo  stesso  termine  di  15  (quindici)  giorni  dal  

ricevimento della comunicazione per la presentazione delle spiegazioni che il  medesimo ha fornito in data 

9/02/2023 come da documentazione in atti;

-  che all’esito dell’esame della documentazione suddetta,  il canone concessorio offerto dal concorrente Ivs 

Italia Spa a Socio Unico è risultato economicamente sostenibile nell’ambito del piano economico-finanziario  

presentato ed è stata proposta l’aggiudicazione dell’affidamento in questione all’impresa Ivs Italia Spa a Socio 

Pag. 4 di 8 DD/2023/01259



Unico;

Ritenuto  di  aggiudicare  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  distribuzione  automatica  di  generi  di 

ristoro, nonché di installazione e gestione di erogatori di acqua potabile di rete presso le sedi del Comune di  

Firenze  –  CIG   9516448552  all’impresa  Ivs  Italia  Spa  a  Socio  Unico  con  sede  legale  in  Seriate,  Via 

dell'Artigianato, 25, C.F. 03320270162, e P.I. 03320270162;

Dato atto che la concessione avrà durata pari a 60 mesi e decorrenza dalla data del verbale di inizio delle  

operazioni di installazione dei distributori e degli erogatori di acqua sottoscritto dal R.U.P. o dal D.E.C. e dal  

rappresentante del Concessionario, presuntivamente dal 01/03/2023, salvo eventuale diversa data che risulterà 

in atti e in base alla quale saranno riparametrati gli accertamenti;

Richiamato l’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito dalla L. n. 120/2020;

Rilevato che Ivs Italia Spa a Socio Unico ha dichiarato di non ricorrere a subappalto;

Dato atto del  rispetto del  termine di  conclusione del  procedimento di  cui  all’art.  1 comma 1 della Legge  

120/2020;

 

Dato altresì atto che:

- il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è la sottoscritta Dott.ssa Alessandra Battaglini, Dirigente del  

Servizio Amministrativo Beni e Servizi del Comune di Firenze;

-  non sussistono situazioni  di  conflitto,  anche  solo  potenziali,  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.lgs.  50/2016,  in 

relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario;

 

Dato infine atto  della  regolarità  tecnica del  presente  provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art.15 comma 4 del Regolamento sui  
controlli interni dell’Ente;

 Visti:

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm., in particolare l’articolo 32;

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, sulla immediata esecutività delle determinazioni;

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  2022/2024  approvato  con 

DG/2022/00020 del 28/1/2022;

Pag. 5 di 8 DD/2023/01259



 

D E T E R M I N A

 

Per i motivi in narrativa e qui integralmente richiamati:

 1.     di approvare relativamente alla procedura di gara in oggetto le risultanze dei verbali delle sedute di gara,  

conservati in atti ed allegati alla presente,  qui integralmente richiamati;

2.     di  aggiudicare  ai  sensi  dell’art.  32  comma  5  del  D.lgs.  50/2016  la  gara  relativa  all’affidamento  in 

concessione del servizio di distribuzione automatica di generi di ristoro, nonché di installazione e gestione di 

erogatori di acqua potabile di rete presso le sedi del Comune di Firenze - CIG: 9516448552 all’impresa Ivs  

Italia Spa a Socio Unico con un canone concessorio pari ad € 375.000,00 oltre iva;

3.     di dare atto che la concessione avrà durata pari a 60 mesi e decorrenza dalla data del verbale di inizio 

delle operazioni di installazione dei distributori e degli erogatori di acqua sottoscritto dal R.U.P. o dal  

D.E.C. e dal rappresentante del Concessionario, presuntivamente dal 01/03/2023, salvo eventuale diversa 

data che risulterà in atti e in base alla quale saranno riparametrati gli accertamenti;

4.     di assumere i seguenti accertamenti di entrata sul capitolo 29097 debitore Ivs Italia SPA (cod. 34257) 

come segue:

sull’esercizio finanziario 2023 € 76.250,00

sull’esercizio finanziario 2024 € 91.500,00

sull’esercizio finanziario 2025 € 91.500,00

sull’esercizio finanziario 2026 € 91.500,00

sull’esercizio finanziario 2027 € 15.250,00

5.     di dare atto che dell’aggiudicazione di cui al presente atto sarà data comunicazione ai concorrenti ai sensi  

dell'art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Pag. 6 di 8 DD/2023/01259



6.     di dare atto che secondo l’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 il presente provvedimento diventerà efficace 

dopo la verifica del possesso dei requisiti dalla lettera di invito;

7.     di autorizzare la consegna del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 della Legge 120/2020 nelle 

more  dell’espletamento  delle  verifiche  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  e  83  del  D.lgs.  50/2016  in  capo  

all’aggiudicatario;

8.     di dare atto che si procederà alla stipula del contratto, mediante scrittura privata in formato elettronico,  

una volta terminate con esito positivo le suddette verifiche;

9.     di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni.

ALLEGATI INTEGRANTI

verbale_11012023.pdf - 50c7ff062601dbb670c8fbcc9f692fc31a8c82d6aefcb27620456b57cd39556a

verbale_13012023.pdf - d104c4ded9e5d1efd9892cf3b3597f8737a861671b43518c7e061595bbcabddd

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) E 2023 29097 2023/879 € 76.250,00
34257 - IVS ITALIA 

SPA

2) E 2023 29097 2024/201 € 91.500,00 34257 - IVS ITALIA 

Pag. 7 di 8 DD/2023/01259



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

SPA

3) E 2023 29097 2025/121 € 91.500,00
34257 - IVS ITALIA 

SPA

4) E 2023 29097 2026/81 € 91.500,00
34257 - IVS ITALIA 

SPA

5) E 2023 29097 2027/54 € 15.250,00
34257 - IVS ITALIA 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/01259



Data Esecutivita': 27/02/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 27/02/2023

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 27/02/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 28/02/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/01259


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/01259

